rorum et erudiens eos instruit disciplina (Job xxxiii). Præter arcaniorem etenim sensum, hoc ad litteram quoque satis idonee potest accipi.

Sapientia ergo Dei throno videbatur aureo rese-
disse, coronam æque habens auream in capite,
quam verna distingueret gratia gemmarum. Facies
ejus inmarcescibili florebat candore, cum oculi
quodam arcanæ lucis mirabiliter vigore splendescerent.
Erat lineis vestita, candentibus nimis, pallio-
que circumdata inaurato, dum et arca testamenti
parissimo intus ac foris auro splenderet, supraque
coronam sortita sit auream, quia Filio Dei velut ca-
pitis est diadema vel ornamentum, quod sicut per
gratiam voluit, sic per potentiam valuit hominem
assumere. Mirus præterea odor spirabat sicut odor
agri pleni, quem benedixit Dominus.

Circa viri sedebant aspectu et amictu conspicui,
atque iustar liliorum quadam pubertate germinan-
tes, quos radii ex ipsa undique procedentes sapien-
tia illustrabant. Citharas tenebant in manibus niveo
compactas ex ebore ac operose respersas auro, qui-
bus dulcissima persultabant musica illos Psalmi ver-
siculos: *Lex Domini immaculata convertens animas,*
*testimonium Domini fidele sapientiam præstans par-
vulis; justitiæ Domini rectæ lætificantes corda; præ-
ceptum Domini lucidum illuminans oculos; timor*
*Domini sanctus permanens in sæculum sæculi; judi-
cia Domini vera, justificata in semetipsa, desiderabi-
lia super aurum et lapidem pretiosum multum, et*
dalciora super mel et favum (Psal. xviii).

Quin et titulus quasi ex colore digestus sapphi-
rino legebatur: *Ego sapientia habito in consilio, et*
eruditus intersam cogitationibus. Prædictus siquidem
fidelis meditations nocte illa cum corde suo effuderat
in se animam suam, quia memor operum Domini
et judiciorum ejus, quæ a sæculo sunt, suæ præter-
ea miseræ conditionis, afflictus fuerat et humili-
tus nimis, lacrymisque stratum suum rigaverat,
superabundanti compassione divinitatis hanc acce-
perit visionem pro consolatione. Cælestibus quippe
oraculis piam frui animam ut consolationis benefi-
cium, ita devotionis est incitamentum.

Igitur *O sapientia, quæ suaviter disponis omnia!*
Suavis etenim es universis, et miserationes tuæ
super omnia opera tua, *veni ad docendum nos viam*
prudentiæ, qua scilicet ratione angelus fortis, ut
scribit Joannes, descenderit de cælo, amictus nube,
in cujus capite iris, cujus facies erat ut sol, cujus
pedes sicut columna ignis, qui habebat in manu sua
libellum apertum: hujus, inquam, sacramenta li-
belli doce nos, ut cantabiles nobis sint justificatio-
nes tuæ in loco peregrinationis nostræ.

CAP. VI. *Mysteria secundæ antiphonæ: O Adonai.*

Secunda gratiarum est *sermo scientiæ,* cui anti-
phonarum secunda *O Adonai* clare consonat. Nam
Dominus, quod interpretatur *Adonai,* qualiter dux
fuerit in misericordia sua populo illi, quem redem-
it, qualiter circumduxerit eum et docuerit, et
custodierit quasi pupillam oculi sui, habemus in

A Scripturis. Nempe et Moysi se nomen indicasse,
quod patribus non indicavit, loquitur: *Ego Do-*
minus qui apparui Abraham, Isaac et Jacob in Deo
omnipotente, et nomen meum Adonai non indicavi
eis (Exod. vi), subintelligendum, ut tibi indicatus
sum vel signa faciendo, vel facie ad faciem collo-
quendo. Cui etiam antea in igne flammæ rubi app-
ruerat, dicentique: *Vadam et videbo visionem laic*
magnam, quare non comburatur rubus: ne appropies,
inquit, huc; solve calceamentum de pedibus tuis;
locus enim in quo stas, terra sancta est (Exod. iii).
Quocirca etiam nobis ad tam reverendum tendenti-
bus spectaculum carnalis est calceamentum temerita-
tis solvendum, quo spiritu humilitatis ambulantes
vivo ac vivificante frui mereamur incendio.

B Rubus ille beatam figurabat Mariam, quæ revera
verecundæ virginitatis purpureo exstat rubore sp-
ctabilis. Ardebat rubus, sed minime comburebatur,
quia Spiritu sancto superveniente, et virtute Altis-
simi obumbrante ineffabili accensa est virgo amore,
sed non adusta, quoniam Deum, Dei Verbum sie
mente concepit, et carnem factum peperit, ut post
partum inviolata, carnalæque funditus expers concu-
piscentiæ permaneret. O dulcedinis ignem! o sua-
vitalis flammam! o singulare incendium, quo mate-
ries non solum castissimæ carnis non auit, quin-
imo rosa tam speciali, qua cælum terraque purpu-
rantur, floruit!

Igneus denique splendor ille zelum et splendida
signavit mirabilia, quæ mox factururus erat Dominus
in terra Ægypti, in campo Tanæos. Tamea potissi-
mum signata est charitate ardens, ac miraculis
splendens humanitas Jesu Christi. De hoc Joannes
Baptista, quo inter natos mulierum non surrexit
major: *Ipsæ est, inquit, qui post me venturus est,*
qui ante me factus est, cujus ego non sum dignus ut
solvam ejus corrigiam calceamenti (Joan. i). Siqui-
dem calceamentum Christi est humanitas, qua eus
calceata, id est circumdata est divinitas. Corrigia
calceamenti perplexa nostris sensibus tanti subtili-
tatis sacramenti. Absisto igitur, et cum Moyse a
scondo faciem. Non enim audeo respicere contra
Deum, sed terræ advolutus quia pulvis sum, et in
pulverem iturus, toto animæ affectus, totis sensuum
exclamo medullis illud verum veræ Virginis præco-
nium: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus*
fructus ventris tui (Luc. i).

Quinquagesimo præterea die exitus Israel de
Ægypto, domus Jacob de populo barbaro, lex Moysi
data est in Sina, cum descendisset Dominus super
eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de
fornace, clangorque buccinæ vehementius perstre-
peret, quando audita sunt tonitrua ac micuere ful-
gura, ac nubes densissima operuit montem, timuit
que populus, qui erat in castris. Hæc autem omnia
in figura contigerunt illis. Siquidem præsignaban-
tur, quæ Pentecostes die acta fuerunt, scilicet post-
quam Moyses verus, id est Christus de Ægypto in-
fernalium populorum eduxerat sanctorum, ac per mare

Rubrum suæ passionis traduxerat, et ab aquis sub-
 latus passibilitatis atque mortalitatis resurrectione
 et ascensione fuerat glorificatus. Etenim *factus est*
repente de caelo sonus tanquam advenientis spiritus
vehementis, et replevit totam domum, ubi erant se-
dentēs apostoli, et apparuerunt illis dispersitæ lin-
guæ tanquam ignis, seditque supra singulos eorum,
et repleti sunt omnes Spiritu sancto et cœperunt
loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat elo-
qui illis (Act. ii). Tunc sane buccina tam sonore
prædicationis perstrepeute convenit multitudo et
mente confusa est, quoniam audiebat unusquisque
lingua sua illos loquentes magnalia Dei. Tunc, in-
quam, personuere tonitrua, ac micuere fulgura,
dum et miracula conuscarent, et divina ex Scripte-
ris iudicia intentarentur, ut puta illud: Prophetam
suscitabit vobis Dominus Deus vester de fratribus
vestris tanquam me. Ipsum audietis juxta omnia quæ
locutus sui vobis. Erit autem: omnis anima quæ non
audierit prophetam illum, exterminabitur de plebe
(Deut. xviii). Vel illud Joelis: Et quidem super ser-
vos meus et super ancillas meas in diebus illis effun-
dam de Spiritu meo, et prophetabunt, et dabo prædi-
gia in caelo sursum, et signa in terra deorsum; san-
guinem et ignem et vaporem fumi. Sol convertetur in
tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies
Domini magnus et horribilis et manifestus (Joel. ii).

Quippe quando ex latere lanceato Jesu Nazareni,
 per manus iniquorum patibulo affixi, cum jam emi-
 sisset spiritum, sanguis et aqua præter mortuorum
 exivit corporum naturam, tunc sanguinem in pro-
 digium dedit Dominus. Fuit siquidem sanguis ille
 aliis prodigium mortis in mortem, aliis vitæ in vi-
 tam quemadmodum et agni quondam sanguis, cum
 emissa sunt signa et prodigia in medio Ægypti, in
 Pharaonem et in omnes servos ejus, fasciculus hy-
 sopsi in eo intinctus est, nec non aspersus uterque
 postis ac superliminare, et dum transiret Dominus
 percussus Ægyptios, vidit sanguinem, signataque
 transcendit ostia, et non sivit percussorem ingredi

A domos aut lædere; sic etiam nunc qui utrumque
 postem, id est animam et corpus aut superliminare,
 id est rationabilitatem suam fide prænotat crucis,
 ut ex passione Christi, quæ per hyssopum signatur,
 herbam videlicet humilem, amarā, sed salubrem,
 minime scandalizetur, imo præcordialiter credat,
 veraciter fateatur, quin et sacrosanciam digne eu-
 mat eucharistiam, percipientis non incidet manum
 diaboli, quia sanctæ Trinitatis signabitur nomine,
 tuebitur sacramento.

Ignis vero in prodigium datus est, quoniam lu-
 centis et ardentis cum sit substantiæ, significaba-
 tur, quod Christi apostolos Spiritus sanctus et zelo
 accenderet et intellectu illuminaret. Namque et
 dispersitæ formulæ linguarum, divisiones mysti-
 cabant gratiarum. Vapor denique fumi in prodigium
 datus est, quando plurimi ad prædicationem apo-
 stolorum compuncti sunt corde, lacrymabiliterque
 consilium suæ flagitabant salutis dicentes: *Quid*
faciemus, viri fratres? (Act. ii.) Nam fumigare est
 compungi, ac de peccatis flere. Et quidem ubi pri-
 mum Ecclesiæ baptisma celebratum est, tria millia
 non absque magno collecta sunt prodigio, videlicet
 divina præsignante gratia, quod ad fidem Trinitatis
 de toto esset colligenda orbe multitudo credentium,
 simulque ut per ignem illuminatio seu ardor fide-
 lium, ita per vaporem fumi cæcitas Judæorum nec
 minus compunctio pœnitentium, vel obtenebratio
 intelligi potest impœnitentium.

Sol autem in prodigium datus est; quia, dum in
 passione Domini obscuratur, Israelis, quæ tunc con-
 tigit et nunc etiam durat, cæcitatem portendit. At
 vero luna licet in sanguinem conversa fuisse palam
 non paruerit, utcumque tamen se habuerit, sangui-
 nea illis facta est, quandoquidem pascha suum,
 quod scilicet secundum lunæ cursum quartadecima
 die ad vesperum ex mandato legis agnum coneden-
 tes tunc faciebant, occidendo Christum cruentavere,
 et pannum tam prodigioso scelere menstruaturn
 Synagoga super oculos accepit sanguinaria.

Cætera desiderantur.

REINERI MONACHI S. LAURENTII LEODIENSIS

IN NOVEM ANTE-NATALITIAS ANTIPHONAS

Ab o exordientes

COMMENTATIO.

Post editionem Leodii anno 1618 typis Joannis Ouwer procuratam (4), nunc iterum ob maximam opusculi raritatem hic recusa.

(D. Bern. PEZZIUS *Anecdol.* t. IV, parte III, col. 51.)

PROLOGUS AD AMICUM.

Munus amicitiae congruum, quod nostra exhibet officiositas, jucunde tui vultus acceptet hilaritas, ut per hanc exhibiti muneris speciem amici sedulo contempleris imaginem. Est enim hic honesti quaedam forma exercitii, qua delectamur plerumque scribendo cuius amico familiari. Et nunc quidem breve hoc opusculum ad te scribimus, cui hic in fronte praefigitur titulus: *Quid significant novem O, et quae sit dierum illorum ratio.* Cujus nimirum opusculi membra capitulatim digesta hic tibi praec oculis tanquam brevi depinxi tabella, ne ut informis quaedam facies, inordinata pareat orationis series.